
 

DISTRETTO 5 
Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento Ufficio Didat-
tica, Organi Collegiali, Alta formazione, Carriere/CDS XIV (D5) - 
DIPSUM 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Della Morte 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Amatucci 

Università Degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

 tel: 089-96 9480  
 E-mail: vdellamo@unisa.it  

 Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 
 

 

UFFICIO DIDATTICA, ORGANI COLLEGIALI,  
ALTA FORMAZIONE, CARRIERE XIV (D5)-DIPSUM 

 

 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 

 

NOMINA COMMISIONE GIUDICATRICE RELATIVO ALL’AVVISO DI SELEZIONE PER 

L’ATTRIBUZIONE DI N. 4 ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, DIDATTICO-

INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO– FONDI 2024 – AREA LETTERE 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTA  la “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” n. 

104 del 05/02/1992; 

VISTA  l’”Integrazione e modifica della Legge-Quadro n. 104/92, per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”, n. 17/1999; 

VISTA  la Legge n. 170 del 08/10/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”;  

VISTA  la Legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge n. 105 del 9 

maggio 2003, recante disposizioni urgenti per le Università e gli enti di ricerca”;  

VISTO  l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 

degli studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti capaci e 

meritevoli per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari, così 

come modificato dal D.M. n. 976 del 29/12/2014;  

VISTO  il vigente “Regolamento per il conferimento di assegni per l’incentivazione delle attività di 

tutorato”;  

VISTE   le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, rispettivamente, con le 

delibere n. 14/2025 del 18/02/2025 e n. 30/2025 del 20/02/2025 hanno approvato, su proposta della 

Commissione “Fondi per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, la 

ripartizione del fondo ministeriale anno 2024 (di euro 166.920,00 complessivi) ed hanno 

confermato, per lo svolgimento delle attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di 

recupero, le indicazioni delle modalità di utilizzo tra le quali: 

• assegni dedicati agli studenti disabili/dsa, in considerazione del maggiore impegno da 

profondere: € 30,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale; € 35,00/ora per i 

dottorandi;  

• altri assegni: € 25,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale; € 30,00/ora per i 

dottorandi;  

  

mailto:vdellamo@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

• a partire dall’anno 2023/2024 il numero di ore di attività svolte non può essere superiore a 100 

ore per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale e a 160 per gli studenti di cui all’art. 1, 

lettera b), della legge 170/2003 e che il compenso complessivo lordo corrisposto ad ogni 

studente non può essere superiore a € 4.000,00; 

CONSIDERATO che, con nota Rettorale Prot. n. 0095720 del 24/03/2025, pervenuta dall’Area III – Didattica e 

Ricerca – Ufficio Diritto allo Studio, si comunica che è stata assegnata a questo Dipartimento 

la somma di € 18.406,82 di cui € 8.747,55 quale quota disabili; - detti fondi saranno utilizzati 

dai Dipartimenti e dovranno essere spesi entro il 30.11.2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 23/07/2025 con cui si approva l’indizione del 

bando di selezione, per titoli e colloquio, per l’a.a. 2024/2025, per l’attribuzione di nr. 4 assegni 

per attività di tutorato rivolte a studenti regolarmente iscritti per l’a.a.2025/2026 ai corsi di 

Studio del Dipartimento di Studi Umanistici con fondi anno 2024. 

ACCERTATO che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni previste dalla 

normativa vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli assegni dovranno provvedere 

alla costituzione di una posizione contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” 

dell’Istituto medesimo;  

ACCERTATA  con visto contabile la disponibilità di fondi per la copertura della spesa sul budget del DIPSUM, 

progetto DIPSUM, progetto 300404TUTORAGGIO24_DIPSUM - voce coan CA.04.01.02.01   

RITENUTO  necessario provvedere all’organizzazione delle attività di tutorato del Dipartimento;  

STABILITO  in almeno giorni 15, il periodo di affissione del bando in questione all’Albo Ufficiale di 

Ateneo, periodo utile per la presentazione delle domande dei partecipanti alla selezione in 

parola. 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è scaduto alle 

ore 12:00 del 12/09/2025 

VISTO  l’art. 5 del Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici di indizione della relativa 

selezione Rep. Decreti del DIPSUM 266/2025 prot. 0316883 dell’ 08/08/2025; 

CONSIDERATE  le domande di partecipazione alla selezione pervenute; 

 
 

 

DECRETA 

  

La nomina della seguente commissione giudicatrice relativa alla selezione per l’attribuzione  di n. 4 

assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero– fondi 2024 – Area 

LETTERE. 

 
COMMISSIONE N°1 DIPSUM-TUT-03 

 
Prof.ssa Silvia Siniscalchi,  

Prof.ssa Carolina Stromboli e  

Prof. Valentino D'Urso  

(membro supplente Prof. Pierluigi De Felice). 

 

Per i codici DIPSUM-TUT-04-05-06-07 

 

➢ CODICE DIPSUM-TUT-04 – Riservato a Dottorandi 

1 assegno di 15 ore per Lingua e letteratura italiana dalle origini al ‘500; responsabile: prof.ssa 

Laura Paolino (per dottorandi; titolo accesso: iscrizione DILLS, curriculum: Studi letterari): 



compenso lordo percipiente 30 euro all’ora, totale lordo percipiente € 450,00 fondo 

ministeriale 2024 300404TUTORAGGIO24_DIPSUM - budget economico UA.AT.00A3 – 

COAN CA.04.01.02.01 – Diritto allo studio, orientamento e tutorato, placement; 

 

➢ CODICE DIPSUM-TUT-05 – Riservato a Dottorandi 

1 assegno di 15 ore per Lingua e letteratura italiana dal ‘500 all’800; responsabile: prof.ssa 

Rosa Giulio (per dottorandi; titolo accesso: iscrizione DILLS, curriculum: Studi letterari): 

compenso lordo euro all’ora, totale lordo percipiente € 450,00 fondo ministeriale 2024 

300404TUTORAGGIO24_DIPSUM - budget economico UA.AT.00A3 – COAN 

CA.04.01.02.01 – Diritto allo studio, orientamento e tutorato, placement-; 

 

➢ CODICE DIPSUM-TUT-06 – Riservato a Dottorandi 

1 assegno di 37 ore per Lingua e letteratura greca I; responsabile: prof. Stefano Amendola (per 

dottorandi; titolo accesso: iscrizione RAMUS, curriculum 1): compenso lordo 30 euro all’ora, 

totale lordo percipiente € 1.110,00 fondo ministeriale 2024 

300404TUTORAGGIO24_DIPSUM - budget economico UA.AT.00A3 – COAN 

CA.04.01.02.01 –Diritto allo studio, orientamento e tutorato, placement-; 

 

➢ CODICE DIPSUM-TUT-07 – Riservato a Dottorandi 

1 assegno di 19 ore per Geografia; responsabile prof.ssa Silvia Siniscalchi (per dottorandi; 

titolo accesso: iscrizione DILLS, curriculum Studi storici): compenso lordo 30 euro all’ora, 

totale lordo percipiente 570,00 fondo ministeriale 2024 300404TUTORAGGIO24_DIPSUM 

- budget economico UA.AT.00A3 – COAN CA.04.01.02.01 – Diritto allo studio, 

orientamento e tutorato, placement- 

 

 

I colloqui per gli assegni avranno luogo a distanza, attraverso la piattaforma Microsoft Team, il 

giorno: 

➢ Giovedì 25/09/2025 alle ore 10:00 per gli assegni di cui al codice DIPSUM-TUT-04-05-06-

07.  

 
I candidati saranno convocati dalla commissione tramite e-mail.  

Il presente decreto, comunque, è da considerarsi a tutti gli effetti quale comunicazione della selezione.  

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio del Dipartimento 

di Studi Umanistici.                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 

di Studi Umanistici 

Prof. Carmine Pinto 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005,  

ss.mm.ii e norme collegate 
 

 


		2025-09-12T14:37:57+0200
	IT
	Carmine Pinto


		2025-09-16T09:45:46+0200
	IT
	Paola Fasulo




